
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa

Delibera di Giunta n° 94 del 04/10/2022 Pag. n°1/4

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 94 del 04/10/2022         

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL PERSONALE 2022 – 2024 
- ATTO DI INDIRIZZO 

L'anno duemilaventidue il giorno quattro del mese di Ottobre alle ore 15:00, nel civico 
palazzo, ai sensi del regolamento comunale per il funzionamento della giunta, si è riunita la 
Giunta Comunale in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, a seguito di apposita 
convocazione per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

GHERARDINI MARCO Sindaco P da remoto
LORENZETTI ALESSIA Vice Sindaco A
GUERRINI MARICA Assessore P da remoto
FIORE ROBERTO Assessore P da remoto
BODDI PIETRO Assessore Esterno P da remoto

ne risultano presenti n. 4 e assenti n.1.

Partecipa all’adunanza in loco il Segretario Comunale Alessandro Paolini.

Riscontrato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Marco Gherardini, dichiara 
aperta la seduta.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 P
A

O
L

IN
I,

 M
ar

co
 G

he
ra

rd
in

i



Delibera di Giunta n° 94 del 04/10/2022 Pag. n°2/4

LA GIUNTA

All'unanimità dei voti legalmente resi;

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta.

Inoltre con autonoma e separata votazione, all’unanimità dei voti legalmente resi delibera di 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267.

Il presente atto si compone di numero 4 pagine e numero 1 allegato.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Marco Gherardini / ArubaPEC S.p.A. Alessandro Paolini/ ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 P
A

O
L

IN
I,

 M
ar

co
 G

he
ra

rd
in

i



Delibera di Giunta n° 94 del 04/10/2022 Pag. n°3/4

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
• che con deliberazione GM n. 50 del 14/06/2022 veniva approvato il vigente  piano 

triennale dei fabbisogni del personale 2022 – 2024;
• che tra le posizioni che l’Amministrazione intende coprire mediante procedura 

assunzionale era previsto n. 1 - Istruttore Direttivo Contabile, cat. D del Ccnl del 
Comparto delle Funzioni Locali, presso il servizio amministrativo finanziario;

• che l’amministrazione richiedeva all’Unione Valdera, che statutariamente si occupa 
del reclutamento del personale per i comuni dell’Unione, la presenza di graduatorie 
vigenti relative alla posizione di lavoro da ricoprire;

• che, l’Unione Valdera con nota mail del 12/07/2022 trasmetteva la graduatoria in 
corso di validità con due candidati risultati idonei, a seguito di procedura indetta per 
conto del Comune di Casciana Terme Lari;

• che dai contatti intrapresi con tale Amministrazione, è risultata la impossibilità di 
attingere da tale graduatoria in quanto della stessa si sarebbe avvalsa lo stesso Comune 
di Casciana Terme Lari. Pertanto in data 1/07/2022, con nota 4565 di protocollo, 
veniva richiesto all’Unione di procedere con concorso per cat. D contabile, come 
previsto dal piano assunzionale;

• che al fine di accelerare la procedura assunzionale, posto che il profilo di  Istruttore 
Direttivo Contabile, nel piano assunzionale non era stato precisato quanto ai requisiti 
per l’accesso ed alle eventuali competenze specifiche da possedere, si ritenne possibile 
accedere anche a graduatorie per Istruttore Direttivo Amministrativo;

• che, sul presupposto dell’inesistenza di altre graduatorie presso l’Unione, in data 
28/07/2022, con nota n. 5179 di protocollo, veniva richiesto all’URP di Regione 
Toscana la pubblicazione di avviso per l’utilizzo da parte di queste ente di graduatorie 
vigenti presso gli enti iscritti alla lista;

• che in data 29/07/2022, con nota n. 2877 di protocollo, il Comune di Villa Comandina 
(LU) trasmetteva graduatoria per Istruttore Direttivo Amministrativo, cat. D tuttora 
vigente presso tale ente;

Rilevato che la motivazione che induceva l’Amministrazione a prevedere all’interno del piano 
assunzionale la figura di un Istruttore Direttivo Contabile corrispondeva alla volontà di 
distinguere la figura professionale da assumere dal mero istruttore amministrativo, tant’è che 
per dar seguito all’assunzione di un “D” meramente amministrativo, sarebbe stata richiesta 
una modifica del piano assunzionale al fine di fare corrispondere anche formalmente il profilo 
previsto con quello da assumere.

L’Amministrazione ritiene che l’esigenza iniziale non abbia subito mutamenti e che, la 
motivazione in base alla quale era stato previsto il profilo di istruttore amministrativo 
contabile, derivante dalla prevalenza delle competenze ragionieristiche relativamente alla 
funzione e al ruolo che sarà ricoperto nell’organizzazione dal neo assunto, persista.

Pertanto ritiene opportuno procedere tempestivamente nella direzione già indicata con la nota 
di protocollo n. 4565 del 1/07/2022, indicendo concorso pubblico che valorizzi, ai fini 
assunzionali la conoscenza di competenze contabili, fino, ove si ritiene opportuno, a riservare 
la partecipazione ai laureati in materia economiche.

Tanto premesso,

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 P
A

O
L

IN
I,

 M
ar

co
 G

he
ra

rd
in

i



Delibera di Giunta n° 94 del 04/10/2022 Pag. n°4/4

DELIBERA

1) l’assunzione del presente atto di indirizzo:

- che non potendosi, per quanto espresso in premessa, ritenere equivalente la figura del “D” 
Amministrativo e del “D” Amministrativo – Contabile, di procedere tempestivamente, tramite 
l’Unione Valdera all’indizione e all’espletamento di concorso per n. 1 Istruttore Direttivo 
Contabile cat. D;

2) dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/200 n° 267.
  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 P
A

O
L

IN
I,

 M
ar

co
 G

he
ra

rd
in

i


